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Minusteno da Jushca
oscCip
Organizagao da Sociedade Civil de Interesse Publico

Oficio 005/2024

Ao senhor secretario da Fazenda,

Nesta;
Sr. Secretario Igor Rafael Benito Guerrero;

a par de respeitosamente cumprimenta-lo, vimos por meio deste encaminhar a Vossa
Senhoria a prestagdo de contas do convénio firmado entre prefeitura de Jaguardo e
Instituto Conexdo Sociocutural, ano 2024, que teve como objetivo a organizagdo da
Festa Junina, que ocorreu no dia 07 de julho.

Jaguario, 18 de julho de 2024.
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7 Tuliana Porto Machado

www.institutoconex.org — contato@institutoconex.org Tel.: (53)9 86619450
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ANEXOS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO
PRESTACAO DE CONTAS
ANEXO 1

IDENTIFICACAO:

NOME DA ENTIDADE: INSTITUTO CONEXAO SOCIOCULTURAL-ICS
CNPJ: 19072851/0001-78

ENDERECO: RUA MARECHAL DEODORO N° 377, ANEXO
CAJUJA, CENTROJAGUARAO/RS; CEP 963000-00

NOME DO RESPONSAVEL: JULIANA PORTO MACHADO

CPF: 029.523.310-90

7

ASSINATURA DO RESPONSAVEL; ~ /"

{

\~

VALOR DO REPASSE RECEBIDO: R$ 26.560,00

DATA DO RECEBIMENTO DO RECURSO: 26 DE JUNHO DE 2024



1. IDENTIFICACAO DO PROJETO CULTURAL

Titulo Festa Junina 2024

Segmento Cultural

Palestras Artesanato
Gastronomia X | Folclore e manifestagdes populares
X | Misica Memoria e patrimonio historico
Artes cénicas X | Danga
Prazo De Execucio 30 dias
Proponente Instituto Conexdo Sociocultural (conex)
CNPJ 19.072.851/0001-78
Bairro Centro e Bairros Periféricos
Municipio Jaguardo/RS
Lveal(is) Centro da cidade no Largo das Bandeiras
Custo do Projeto R$ 26.560,00 (Vinte seis mil quinhentos e sessenta)

2. IDENTIFICACAO DO OBJETO

Este servigo tem por objetivo a producio e a execugdo do evento FESTA JUNINA 2024, nos termos da lei 13019/2014 e
do decreto Municipal 148/2017, objetivando a realizagdo do EVENTO.

3.JUSTIFICATIVA DO PROJETO

) Evento FESTA JUNINA 2024, tem por finalidade de realizar um evento no largo das bandeiras. O presente
Pojeto apresenta uma proposta planejada de forma interdisciplinar que devera ser sempre trabalhada, buscando
1 valorizagdo da cultura dentro da Escola da contribui¢do popular na danga, gincanas. A Festa Junina constitui
1 segunda maior comemoragdo realizada pelos brasileiros e visa integrar e desenvolver o resgate social,
‘avorecendo a crianga, ao adolescente e a toda a comunidade a ampliagdo do universo linguistico e cultural, na
nedida em que se constitui uma tematica rica que permite a exploragéo de diversos tipos de linguagem, levando
as alunos o conhecimento da origem da festa, dos seus simbolos e valores.



4. PLANILHA ORCAMENTARIA

Descri¢do Quantidade Valor Unitario Valor Total

Contratagdo de empresa de produgio 2 R$ 10.780,00 R$21.560,00
para prestagdo de servigos que seguem:

montagem e desmontagem e técnicos

de sonorizagdo e iluminagio; shows,

premiagdo para competi¢do e material

de consumo e estrutura para a

cobertura para a realizagdo do evento.

Contratagdo de empresa para 1 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00
fornecimento de PPCI.

Total: RS 26.560,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARAO

PRESTACAO DE CONTAS

ANEXO IT
1 - RecelTA 2 - DeSPeSA
1.1 DISCRIMINACAO 1.2 VALOR RS 2.1 DISCRIMINACAO 2.2 VALOR RS
CREDITO DA 26.560,00 EMPRESA DE 21.560,00
PREFEITURA PRODUCAO
EMPRESA PPCI 5.000,00
TOTAL 26.560,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARAO

PRESTACAO DE CONTAS

ANEXO I
14 15 1.6 1.7
DOCUMENTO DATA FAVORECIDO VALOR
RS
169 28/06/2024 FENIX EXTINTORES 5.000,00
027 28/06/2024 EDGAR MARTINS 10.780,00
USANDIZAGA
05/07/2024 EDGAR MARTINS 10.780,00
028 USANDIZAGA




PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARAO

PRESTACAO DE CONTAS

ANEXO IV

COPIA DO DOCUMENTO
DOCUMENTO N°: 0169

FORNECEDOR: FENIX EXTINTORES

DATA: 28/06/2024
VALOR: 5.000,00

TRANSFERENCIA: 680



DANFSE - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Servico Eletronica

E. CHAGAS EXTINTORES LTDA L - b | B Nimero da NFS-e
RUA MARECHAL DEODORO, 1043
CEP: 96300-000 - Bairro: CENTRO 202400000000169
Municipio: Jaguaréo - RS
E-mail: escritoriocontabilmanancial@hotmail.com . - .
Fone: (53) 3261-3555 Data do Servico Cadigo Verificador
CNPJ / CPF Inscrigéo Estadual Inscrigdo Municipal 28[06’2024 274b1 33d5
93.189.256/0001-70 0 360031
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO/RS Dt. de Emisséo EX‘Q‘f’S‘"s"ade Tributado no Municipio
Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (53) 3261-1999 - sistemas.jaguarao.rs.gov.br/NFSe.Portal 28/06/2024 Exigivel Jaguardo/RS
TOMADOR DO SERVICO Municipio de Prestagéo do Servigo
Nome / Razéo Social
INSTITUTO CONEXAO SOCIOCULTURAL Jaguarao/RS
Enderego
RUA MARECHAL DEODORO,377
Cidade UF_ JFone CEP
Jaguaréo IRS |(53) 99990-1493 I96300-000
Bairro
CENTRO
CNPJ/CPF I NIF Inscrigdo Municipal Inscrigdo Estadual
19.072.851/0001-78 |12024 I
E-mail
contato@institutoconex.org
INTERMEDIARIO DO SERVICO
Nome / Razdo Social CNPJ /CPF Ilnscn‘:;éo Municipal
E-mail IFone Sliaf:
DESCRIGCAO DOS SERVIGOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
Elaboragéo de Projeto de Prevengdo com Aluguel de equipamentos Referente ao PPCI Festa 5.000,00 0,00 0,00 | Nao
Junina 2024.
Cédigo do Servico Codigo NBS
14.01 - Lubrificagdo, limpeza, lustragdo, revisdo, carga e recarga, conserto, -
restauragao, blindagem, manutengéo e conservacéo de maquinas, veiculos,
aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto
pegas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS).
CIDE COFINS COFINS Importagao [PIS/PASEP [PIS/PASEP Importagho
0,00 0,00 0,00 0,00
Base Calculo ISSQN Proprio Valor do ISSQN Propn Valor Dedugao/Descontos
5.000,00 I 1 I X
Valor Total da NFS-e [5.000,00 Valor Liquido da NFS-e  [5.000,00
Informagdes Adicionais
NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
Lei 12741/2012: Mun: R$234,50; Est: R$0,00; Fed: R$672,50; Total Aprox: R$907,00. Fonte: IBPT.

Consulta realizada em 28/06/2024 as 11:01:51.
Para consultar a autenticidade acesse: sistemas.jaguarao.rs.gov.br/NFSe.Portal

AMERRDERAAARE AT AR

202400000000169274b133d593189256000170

Recebi(emos) de Numero da NFS-e Numero de Controle do Municipio
E. CHAGAS EXTINTORES LTDA 202400000000169
Competéncia
0s servicos constantes da Nota Fiscal Eletrdnica indicada ao lado. 28/06/2024
[/ NFS-e
Data Identificacéo e assinatura do recebedor 274b133d5

Consulta realizada em 28/06/2024 as 11:01:51.
Para consultar a autenticidade acesse: sistemas_jaguarao.rs.gov.br/NFSe.Portal
Péagina 1 de 1



COPIA DO DOCUMENTO

DOCUMENTO N°: 027
FORNECEDOR: EDGAR MARTINS USANDIZAGA
DATA: 28/06/2024

VALOR: 10.780,00

TRANSFERENCIA: 384



DANFSE - Documento Auxiliar da Nota Flscal de Servu;o Eletronica

EDGAR MARTINS USANDIZAGA 99569884053

RUA GEN. MARQUES, 1420
CEP: 96300-000 Bairro: CENTRO

- Bairo: 202400000000027

- §
E-mail: edgarmartinsusandizaga@hotmail.com P,
Fone: (53) 98416-4002 ll' e r,.! ﬂr Data do Servigo Codigo Verificador
e ot

INGUmero da NFS-e

CNPJ/ CPF Inscrigdo Estadual Inscricdo Municipal 28/06/2024 a63aecabc
38.819.963/0001-94 e 363081
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO/RS Dt. de Emisséo E""Q‘Ibs‘"sdade Tributado no Municipio
Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (53) 3261-1999 - sistemas.jaguarao.rs.gov.br/NFSe.Portal 28/06/2024 Exigivel Jaguardo/RS
TOMADOR DO SERVICO Municipio de Prestagao do Servico
Nome / Razéo Social
INSTITUTO CONEXAO SOCIOCULTURAL Jaguardo/RS
Enderego
RUA MARECHAL DEODORO,377
Cidade UF Fone CEP
Jaguardo |RS (53) 99990-1493 |96300-000
[Baimo
CENTRO
CNPJ / CPF / NIF Inscricao Municipal Inscrigao Estadual
19.072.851/0001-78 I 2024 I
E-mail
contato@institutoconex.org _ _
INTERMEDIARIO DO SERVICO
Nome / Razéo Social IS::::.‘J I CPF |Lr::ﬁriq&o Municipal
E-mail lFone Sﬁa&e
DESCRICAO DOS SERVIGOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
Pagamento Referente a 50% da produgéo e execugéo da festa junina 2024 (estruturas shows, 10.780,00 0,00 0,00 | Néo
premiagdes efc...)
pix para pagamento CPF 99569884053
Codigo do Servigo Caédigo NBS
12.07 - Shows, ballet, dancgas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais A
e congéneres.
CIDE COFINS COFINS Importagao ICMS 1OF ] PISIPASEP PIS/PASEP Importagao
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Base Calculo ISSQN Proprio Valor do ISSQN Proprio Base Calculo ISSQN Retido Valor do ISSQN Retido Valor Total do ISSQN Valor Dedugao/Descontos
10.780,00 I A I , I , I ,
Valor Total da NFS-e [10.780,00 [Valor Liquido da NFs-e  [10.780,00

Informagées Adicionais

NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
Lei 12741/2012: Mun: R$487,26; Est: R$0,00; Fed: R$1449,91; Total Aprox: R$1937,17. Fonte: IBPT.

Consulta realizada em 28/06/2024 as 16:12:11.
Para consultar a autenticidade acesse: sistemas.jaguarao.rs.gov.br/NFSe.Portal

(I D

202400000000027a63aeca6c38819963000194

Recebi(emos) de Numero da NFS-e Numero de Controle do Municipio
EDGAR MARTINS USANDIZAGA 99569884053 202400000000027
Competéncia
0s servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado. 28/06/2024
[/ NFS-e
Data Identificacéo e assinatura do recebedor a63aecaée

Consulta realizada em 28/06/2024 as 16:12:11.
Para consultar a autenticidade acesse: sistemas.jaguarao.rs.gov.br/NFSe.Portal

Panina 1 da 1



COPIA DO DOCUMENTO

DOCUMENTO N°: 028
FORNECEDOR: EDGAR MARTINS USANDIZAGA
DATA: 05/07/2024

VALOR: 10.780,00

TRANSFERENCIA: 348



DANFSE - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Servico Eletronica

o iy oy
EDGAR MARTINS USANDIZAGA 99569884053 [ﬂ_ﬁ;ﬁ'ﬁi@ INimero da NFS-e
B
RUA GEN. MARQUES, 1420 -
CEP: 96300-000 - Bairro: CENTRO A AL 202400000000028
Minirinin: lannardn - RQ J' "
E-mail: edgarmartinsusandizaga@hotmail.com
Fone: (53) 98416-4002 Data do Servico Cédigo Verificador
CNPJ / CPF Inscrigdo Estadual Inscricdo Municipal | 05/07/2024 ed97efcdc
22.240.062/0004 Q22 262024
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO/RS Dt. de Emissao EX‘Q‘g’g’a"e Tributado no Municipio
Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (53) 3261-1999 - sistemas.jaguarao.rs.gov.br/NFSe.Portal 05/07/2024 Exigivel Jaguardo/RS
TOMADOR DO SERVICO Municipio de Prestagéo do Servigo
Nome / Razéo Social
INSTITUTO CONEXAO SOCIOCULTURAL Jaguardo/RS
Enderego
RUA MARECHAL DEODORO,377
Cidade UF Fone CEP
Jaguarado IRS (53) 99990-1493 |96300-000
Bairro
CENTRO
[CNPJ/CPFINIF Tnscrigho Municipal Tnscrigao Estadual
19.072.851/0001-78 12024 I
E-mail
contato@institutoconex.org _
INTERMEDIARIO DO SERVICO
Nome / Razéo Social CNPJ/CPF Inscrigdo Municipal
E-mail IFone Eﬂaﬂe
DESCRIGAO DOS SERVIGOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
pagamento referente ao restante do 50% da produgéo e execugéo da festa junina 2024 ( 10.780,00 0,00 0,00 | Néo
estruturas, shows etc...)
pix para pagamento CPF 99569884053
Codigo do Servigo Codigo NBS
12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais i
e congéneres.
5 COFINS COFINS Importagao ICMS 1OF =] PISIPASEP PISIPASEP Importagao
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 I ,00
[Base Calculo ISSQN Préprio Valor do ISSQN Proprio ‘Base Calculo ISSQN Retido Valor do ISSQN Retido Valor Total do ISSQN Valor Dedugao/Descontos
10.780,00 I 3 | I , | ) I ,
Valor Total da NFS-e [10.780,00 [Valor Liquido da NFs-e  [10.780,00
Informagdes Adicionais
NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
Lei 12741/2012: Mun: R$487,26; Est: R$0,00; Fed: R$1449,91; Total Aprox: R$1937,17. Fonte: IBPT.

Consulta realizada em 05/07/2024 as 09:33:10.
Para consultar a autenticidade acesse: sistemas.jaguarao.rs.gov.br/NFSe.Portal

(I

00028e497efc4c38819963000194

Recebi(emos) de Numero da NFS-e Numero de Controle do Municipio
EDGAR MARTINS USANDIZAGA 99569884053 202400000000028
Competéncia
0s servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado. 05/07/2024
| NFS-e
Data Identificagcéo e assinatura do recebedor e497efcac

Consulta realizada em 05/07/2024 as 09:33:10.
Para consultar a autenticidade acesse: sistemas.jaguarao.rs.gov.br/NFSe.Portal

Paaina 1 de 1



JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO

Venho por meio deste justificar o pagamento a uma conta de pessoa fisica em dois envios, nos
valores de R$ 10.780,00 cada, totalizando R$ 21.560,00, para o produtor do evento. Como
comprovantes de pagamento, anexamos os extratos de transferéncias e as Notas Fiscais, que
demonstram que o prestador de servico ¢ MEIL. Além disso, argumento que o produtor foi
responsavel pela contratagdo e pagamento dos demais servigos necessarios para a realizagdo do
projeto proposto, a festa junina de Jaguario, ano 2024. Justifico também a movimentagao no valor
de R$ 276,00, que foi realizada com recursos proprios para a efetuagio da taxa bancaria da conta,
ndo causando nenhum prejuizo ao projeto proposto.



EXTRATO DE MOVIMENTACAO

( ) Recibo de Pagamento
aten NSU:  20240628000824568680
Data: 28/06/2024

bOnflSUl Hora: 11:31:52

1D Transagdo: £9270206720240628143100824568680
Tanfa do Pagador: R$ 0,00

Situagdo da Operagdo: EFETIVADA

Descrigao: PPCI

Valor Final: R$ 5.000,00

Informacgbes do Destinatario

Nome: FENIX EXTINTORES
CNPJ: 93.189.256/0001-70
Instituicdo: COOP DE CRED E INVEST LIBERDADE - SICREDI LIBERDADE

Informagdes do Pagador

Nome: INSTITUTO CONEXAO SOCIOCULTURAL
CNPJ: 19.072.851/0001-78
Instituigdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Em caso de dividas, entre em contato com o SAC Bannisul, informando o 1D da transacdo.

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Operacio efetivada ’ Operacio efetivada

Comprovante Comprovante
Valor Final: R$ 10.780,00 *  Valor Final: R$ 10.780,00
™ Data: 05/07/2024 ™ Data: 28/06/2024
Hora: 11:45:21 © Hora: 17:02:31

NSU: 20240628000825223384
1D Transacao: 1D Transagao:
E9270206720240705144500833260348 £972702067202406262002008252255684
Tarita do Pagador: R$ 0.00

Tarifa do Pagador: R$ 0,00

NSU: 20240705000833260348

Descrigao: Produgao do evento
Descrigao: Pagamento ao produtor

Informacgoes do Destinatario

Nome: EDGAR MARTINS USANDIZAGA
CPF: ' ".698.840-""

Instituicao: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Informacées do Destinatario
Nome: EDGAR MARTINS USANDIZAGA
CPF: ***.698.840-""

Instituicao: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Informacgées do Pagador

Informaces do Pagador Nome: INSTITUTO CONEXAQ SOCIOCULTURAL
Nome: INSTITUTO CONEXAO SOCIOCULTURAL CNPJ:19.072.851/0001-78
CNPJ: 19.072.851/0001-78 Instituicao: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS SA.

Instituigao: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC

Em caso de davidas, entre em contato com o SAC Banrisul. informando o 1D da transacao.

Banrisul, informando o 1D da transagao. .
Atenciosamente
Atenciosamente Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
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SALDO DISPONIVEL............RS G, 00
SALDCO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA
TOPAL . s canwoe e s PR 11 4,00
o e o s o i i i i i e e f
DIA EHISTORICO DOCUMENTO VALOR
e i 4 e il v i - -
— e MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ===~
SALDO ANT EM 01/04/2 a,00
t+ MOVIMENTOS JUN/2024
29 CR.TRANSFERENCIA 168312 26.560,00
MENS. PACOTE 008000 €9, 00~
MENS. PACOTE Q08000 69,00~
MENS. PACOTE Q0B00O 692,00~
SALDO NA DATA 26.353,00
28 PIX ENVIADO 223384 10.780,004¢
PIX ENVIADO 568680 5.000,004”
SALDO NA DATA 10.573,00

EXTRATO EMI
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TIDO 19:21 1 e
IDENTIFICACACO: 172024071708L7518922
SAC 080D 646 1515
QUVIDORIA 0800 644 2200



BANRKTIUSUL

AGENCIA: D235

CONTA. .t 0605049805

NOME...: INSTITUTO CONEXAO SOUCIOCULTURAL

o e e i PARA SIMPLES CONFERENCIA B

SALDO DISPONIVEL............ RS 0,00

SALDC INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA

TOTAL . o ittt e eaaaannn RS a,00
- - - o= . . . S e A e A e . A e e A G e e A e e e {
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
- - - Y - - - - o - - 4 -
wmemewemee MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE -=--==-===-

SALDO ANT EM 28/06/2024 10.573,00
t+  MOVIMENTOS JUL/2024
02 MENS. PACOTE 008000 69,00~
SALDO NA DATA 10.504,00
05 PIX RECEBLIDO 256598 276,00
PIX ENVIADO 260348 10.780,00¢"
SALDO NA DATA a,00,”
~~~~~ EXTRATO EMITIDO AS 19:21 DE 17/07/2024 -----
IDENTIFICACAG: 17202407170817519085

SAC 0800 €46 1515
QUVIDORIA 0800 €44 2200






